(五) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(六) 其他

□适用 √不适用

十一、 重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司严格按照有关环保法律法规和环保管理部门的要求，认真落实企业环境保护主体责任，

环保组织机构健全，相关环保管理制度不断完善，实行环境安全责任目标管理，实施环保设施设

备运行和专工监督管理分立的管理模式，更好的发挥内部控制效果，确保各项环保工作达标。

2017 年半年度报告

17 / 114

公司各项工作全部按照当环保管理部门要求持续开展，污水排放严格执行《生物工程类制药

工业水污染物排放标准》要求，固体废物全部由具有资质的处置单位进行安全转运；实施的化学

除磷设施改造项目，目前已经完成调试，达到稳定运行，提高了排放标准；废气排放在实施了煤

改气项目后，按照环保部门要求定期进行自行检测，达到环保要求。

报告期内，公司没有受到任何环保行政处罚,未发生重特大环境污染事故、环保上诉、上访事

件和其他环保违法违规行为。

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

2017年 6月 26日，公司第九届董事会第九次会议审议通过《关于公司拟参与竞拍辽宁益康

生物股份有限公司 1400万股股权转让和 4000万股增资扩股项目的议案》，确定公司使用自有资

金参与竞拍辽宁省投资集团有限公司和辽宁省国有资产经营有限公司合计持有辽宁益康生物股份

有限公司 1400万股股权转让和 4000万股增资扩股项目。

2017年 7月 10日，公司收到沈阳联合产权交易所《受让通知书》，公司通过公开竞价方式

成功竞得益康生物 1400万股股权转让和 4000万股增资扩股项目，成交价格人民币 40300万元。

根据上述项目竞拍约定条件，公司将与交易对方办理协议签署、工商变更登记等事项。

2017 年半年度报告

18 / 114

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份

44,208,980 7.21   -3,886,400 -3,886,400 40,322,580 6.58

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 44,208,980 7.21   -3,886,400 -3,886,400 40,322,580 6.58

其中：境内非国

有法人持股

40,322,580 6.58   40,322,580 6.58

境内自然人持股 3,886,400 0.63   -3,886,400 -3,886,400

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件

流通股份

568,943,460 92.79   3,886,400 3,886,400 572,829,860 93.42

1、人民币普通股 568,943,460 92.79   3,886,400 3,886,400 572,829,860 93.42

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 613,152,440 100   613,152,440 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2017年 5月 19日，公司第九届董事会第七次会议审议通过《关于实施限制性股票激励计划

首次授予限制性股票第三期解锁及预留限制性股票第二期解锁的议案》，依照公司 2014年第一次

临时股东大会授权董事会办理限制性股票激励计划相关事宜，决定对首次授予的限制性股票实施

第三期解锁和预留限制性股票实施第二期解锁， 解锁股份合计 3,886,400股。2017年 5月 26日，

上述解锁的 3,886,400 股限制性股票上市流通，公司无限售条件流通股份增至 572,829,860股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

无影响。

2017 年半年度报告

19 / 114

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

限制性股票

激励对象

3,326,400 3,326,400 0 0 限制性股票

分年解锁

2017年 5月 26日

限制性股票